
 

Σελίδα 1 από 3 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 741 

 

ΘΕΜΑ: Ανάκληση ή μη της υπ’ αριθμ. 732/2024 Α.Δ.Ε., περί Εξέτασης Πρακτικού Φανερής 

Πλειοδοτικής Δημοπρασίας για την εκμίσθωση χώρου για ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας 

εμποροπανήγυρης 2024 και κατακύρωση αυτού. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 04-09-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 11.00 π.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

45258/30-08-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Τζατζάκης Φώτιος, 3) Καλόγηρος Κωνσταντίνος, 4) 

Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 5) Κουρδής Αναστάσιος, 6) Διαμάντος Κωνσταντίνος, 7) Αδαμόπουλος 

Αθανάσιος, 8) Βλαχούλης Κωνσταντίνος και 9) Δεληγιάννης Δημήτριος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (740/2024 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Ανάκληση ή μη της 

υπ’ αριθμ. 732/2024 Α.Δ.Ε., περί Εξέτασης Πρακτικού Φανερής Πλειοδοτικής Δημοπρασίας για 

την εκμίσθωση χώρου για ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας εμποροπανήγυρης 2024 και κατακύρωση 

αυτού και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72, 73 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμ. 732/2024 Α.Δ.Ε. με θέμα: Εξέταση Πρακτικού Φανερής Πλειοδοτικής 

Δημοπρασίας για την εκμίσθωση χώρου για ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας εμποροπανήγυρης 

2024 και κατακύρωση αυτού. 

4. Το με αριθμ. πρωτ. 46145/03-09-2024 Γνωμοδοτικό Σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης. 

5. Τη με αρ. πρωτ. 46144/03-09-2024 εισήγηση του Δημάρχου Λαρισαίων κ. Μαμάκου 

Αθανασίου, η οποία έχει ως εξής: 

Σχετ.  1) Η υπ’ αριθμ.732/2024 ΑΔΕ. 

  2) Η από 08.08.2024 διακήρυξη δημοπρασίας (ΑΔΑ: 9ΤΞ5ΩΛΞ-ΓΑΘ). 

  3) Το υπ’ αριθμ.πρωτ.282172/26.07.2024 Ποινικό Μητρώο. 

  4) Το υπ’ αριθμ.πρωτ.450808/03.09.2024 Ποινικό Μητρώο. 

 

Ε Ι Σ Η Γ Η Σ Η 

 

Με την σχετική (1) αποφασίστηκε κατά πλειοψηφία η έγκριση του από 22-08-2024 Πρακτικού 

Φανερής Πλειοδοτικής Δημοπρασίας για την εκμίσθωση χώρου για ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας 

εμποροπανήγυρης 2024 και κατακυρώθηκε το αποτέλεσμα της δημοπρασίας στην τελευταία (και 

μοναδική) πλειοδότη κα. Παναγιωτοπούλου Μαρία, ΑΦΜ: 02*****30, ΔΟΥ: Αιγάλεω, αντί 

μισθώματος εκατόν δέκα χιλιάδων εκατό ευρώ (110.100,00 €), επιπλέον ΦΠΑ 24% (26.400,00€). 

Μεταξύ των δικαιολογητικών που λήφθηκαν υπόψη από την επιτροπή δημοπρασιών του 

άρθρου 1 του Π.Δ. 270/81, που ορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 171/2024 Απόφαση Δημοτικού 

Συμβουλίου, για την εκμίσθωση του χώρου ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας εμποροπανήγυρης 2024, 

ήταν και το σχετικό (3), στο οποίο η μοναδική πλειοδότης εμφανίζεται με ποινική κατάσταση 

ΑΔΑ: ΨΤΨΗΩΛΞ-32Σ



 

Σελίδα 2 από 3 

 

«μηδέν» (λευκό ποινικό μητρώο). Σε συμμόρφωση, λοιπόν, με την σχετική (2), όπου μεταξύ άλλων 

αναφέρεται (άρθρο 6) ότι πρέπει να προσκομίζεται Απόσπασμα Ποινικού Μητρώου, έκδοσης του 

τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει ότι δεν έχει καταδικαστεί σε αδίκημα σχετικό με 

την άσκηση της επαγγελματικής του δραστηριότητας, ορθώς κατά τον χρόνο εκείνο εγκρίθηκε το 

πρακτικό και αποφασίστηκε η εκμίσθωση του χώρου του Λούνα Παρκ της ετήσιας 

εμποροπανήγυρης Λάρισας στην κα. Παναγιωτοπούλου. 

Στη συνέχεια, ωστόσο και μετά από σειρά δημοσιευμάτων, στον ηλεκτρονικό κυρίως Τύπο 

αλλά και αναφορών σε τηλεοπτικές εκπομπές καναλιών εθνικής εμβέλειας, σχετικών με την 

ποινική κατάσταση της κας Παναγιωτοπούλου, από την Υπηρεσία έγινε ενδελεχής έρευνα, από την 

οποία προέκυψε ότι για το εν λόγω φυσικό πρόσωπο το Υπουργείο Δικαιοσύνης έχει εκδώσει δύο 

(2) ποινικά μητρώα γενικής χρήσης (σχετικά 3 και 4). Από αντιπαραβολή τους προκύπτει πέραν 

πάσης αμφιβολίας ότι αμφότερα αφορούν στο ίδιο πρόσωπο. Η μόνη διαφορά μεταξύ των δύο (2) 

ποινικών μητρώων είναι ο τόπος γέννησης.  

Έτσι λοιπόν, ενώ στο Σχετικό (3) η κα. Παναγιωτοπούλου εμφανίζεται με μηδέν ποινικές 

καταδίκες, στο σχετικό (4) εμφανίζεται αμετάκλητη καταδίκη για το αδίκημα της απλής σωματικής 

βλάβης σε ποινή φυλάκισης δύο (2) ετών με τριετή αναστολή. Από την καταχώριση αυτή στο 

ποινικό της μητρώο, που αναζητήθηκε υπηρεσιακά, σε συνδυασμό με το ευρείας δημοσιότητας 

συμβάν που συνέβη σε Λούνα Παρκ που λειτουργούσε το 2009 η κα. Παναγιωτοπούλου στη 

Χαλκίδα, προκύπτει κατά την άποψή μας ξεκάθαρα ότι η εν θέματι επιχειρηματίας έχει 

καταδικαστεί αμετάκλητα για αδίκημα που σχετίζεται με την επιχειρηματική της δραστηριότητα. 

Κατόπιν αυτών, η μοναδική αυτή πλειοδότης δεν πληροί της προϋποθέσεις που θέτει η σχετική (2). 

Στο άρθρο 21 Κδδ ορίζεται ότι: «1. Αρμόδιο για την ανάκληση ατομικής διοικητικής πράξης 

όργανο είναι εκείνο που την εξέδωσε ή που είναι αρμόδιο για την έκδοση της. 2. Για την ανάκληση 

δεν είναι απαραίτητο να τηρείται η διαδικασία που προβλέπεται για την έκδοση της πράξης, εκτός 

αν ανακαλείται πράξη νόμιμη ή πράξη παράνομη ύστερα από εκτίμηση πραγματικών 

περιστατικών». 

Εν προκειμένω, στην περίπτωση της σχετικής (1), έχει εμφιλοχωρήσει προφανής πλάνη περί τα 

πράγματα, δηλαδή η εσφαλμένη αντίληψη ότι η κα. Παναγιωτοπούλου Μαρία είχε λευκό ποινικό 

μητρώο και άρα ότι πληρούσε άπασες τις προϋποθέσεις της σχετικής (2), ενώ αν τα μέλη της 

Επιτροπής αρχικά και η Δημοτική Επιτροπή στη συνέχεια, είχαν λάβει γνώση της ύπαρξης του 

δεύτερου ποινικού μητρώου (σχετικό 4) όπου διαλαμβάνεται η παραπάνω ποινική καταδίκη και το 

οποίο δεν είχε προσκομιστεί από την ενδιαφερόμενη με τα λοιπά στοιχεία του φακέλου της, 

ουδέποτε θα είχαν προχωρήσει στην κατακύρωση του αποτελέσματος στην εν θέματι. Συνεπώς, 

κατά την άποψη του Τμήματός μας πρέπει να ανακληθεί η υπ’αριθμ.732/2024 ΑΔΕ ως αντικείμενη 

σε ουσιαστική διάταξη νόμου. 

Κατόπιν των ανωτέρω και έχοντας υπόψη 

1) Τη διάταξη του άρθρου  21 ΚΔΔ 

2) Τη διάταξη του άρθρου  48 του π.δ. 18/1989 

3) Το γεγονός ότι, βάσει της αρχής της νομιμότητας, η ανάκληση των παράνομων ατομικών 

διοικητικών πράξεων (ή των ατομικών γενικού περιεχομένου) γίνεται ελεύθερα από τη διοίκηση,  

ανεξάρτητα από το εάν από τις πράξεις αυτές έχουν απορρεύσει δικαιώματα των διοικουμένων, 

εφόσον πραγματοποιηθεί εντός ευλόγου χρονικού διαστήματος από την έκδοση της πράξης και άρα 

από την απόκτηση των δικαιωμάτων από πλευράς διοικουμένων. 

 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α ι 

 

Την ανάκληση της  υπ’αριθμ.732/2024 ΑΔΕ ως αντικείμενη σε ουσιαστική διάταξη νόμου. 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΤΨΗΩΛΞ-32Σ



 

Σελίδα 3 από 3 

 

6. Απείχαν από την ψηφοφορία οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ. Διαμάντος Κωνσταντίνος, 

Αδαμόπουλος Αθανάσιος και Δεληγιάννης Δημήτριος. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Την ανάκληση της με αριθμ. 732/2024 Α.Δ.Ε., περί Εξέτασης Πρακτικού Φανερής 

Πλειοδοτικής Δημοπρασίας για την εκμίσθωση χώρου για ΛΟΥΝΑ ΠΑΡΚ της ετήσιας 

εμποροπανήγυρης 2024 και κατακύρωση αυτού, ως αντικείμενη σε ουσιαστική διάταξη νόμου. 

 

Αποφασίσθηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ     ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 

ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 

ΔΕΛΗΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΤΨΗΩΛΞ-32Σ


		2024-09-05T10:33:32+0300
	Athens




